
Nr. 2..G 7V9 /o�. I o. 202.1...ţ

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 205 / 24.09.2024 
- angajarea specialiştilor cu valoare ştiinţifică şi profesională recunoscută în domeniu,

în calitate de cadre didactice asociate invitate-

up 
Universitatea
Politehnica 
Timişoara 

Având în vedere procesul verbal al şedinţei Consiliului Departamentului de Comunicare si Limbi Străine din data de 
13.09.2024 prin care se avizează angajarea şi încadrarea unor specialişti cu valoare ştiinţifică şi profesională recunoscută în 
domeniu, din ţară sau din străinătate, care nu deţin diploma de doctor, în calitate de cadre didactice asociate invitate pentru 
anul universitar 2024-2025; 

În conformitate cu art. 202 alin 8 din Legea nr. 199/2023 - Legea învăţământului superior, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Consiliul de Administraţie emite prezenta, 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă angajarea persoanelor menţionate în Anexa 1, în calitate de cadre didactice asociate invitate pentru 
anul universitar 2024-2025, la Departamentul de Comunicare şi Limbi Străine, pentru desfăşurarea unor ore didactice în 
regim de plata cu ora în cadrul programului de master „Comunicare strategică şi advocacyîn societate digitală". 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Biroului Consiliului de Administraţie, Departamentului de Comunicare şi Limbi 
Străine şi Direcţiei Resurse Umane. 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

Pia!a Victoriei nr. 2, RO 300006 - Timiioara, Tel: +40 256 40 30 00, fac +40156 40 30 21, f-mail:rector@upt.ro.www.upt.ro 



Anexa 1 

1. Marius Popa, Guvernare deschisă· funcţionarea instituţiilor publice şi a formelor organizate ale societăţii civile

(curs+ seminar)

2. Cristian Clipa, Elemente de teorie juridică şi politică. Principiile OECD privind transparenţa decizională şi lobby-ul

(curs+seminar)

3. Radu Nicosevici, Concepte de bază în lobby şi advocacy (curs+ seminar)

4. Radu Nicosevici, Tehnici de monitorizare a politicilor publice în UE şi România (curs+ seminar)

5. Corina Dragomirescu, Grupuri de interese. Construcţia şi menţinerea alianţelor (curs+ seminar)




